
\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\bilancio\Accertamenti\ACCERTAMENTI 2024\D.R.A DI ACCERTAMENTO ANNO 2023 - vari capitoli di entrata.odt 

D.R.A  n. 

 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Area 1- Coordinamento, Strutture Dipartimentali 

Bilancio Programmazione Fondi Extra Regionali Servizi Generali 

Il Dirigente dell’Area 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare l’art. 8 che regola le funzioni, i 

compiti ed i poteri dei Dirigenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2  della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO  l’articolo 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. n. 118/2011, e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’articolo 2 della L.R. 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto 

previsto dall’art. 79 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R.13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione  regionale le disposizioni 

di cui all’art. 11 commi 7,8 e 13, della medesima L.R. n. 3/2015; 

 VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019 n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e 

dei controlli” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il 

regime transitorio contenuto nell’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 

fino all’adozione delle norme transitorie in materia di bilancio e variazioni di bilancio e 

che conseguentemente le variazioni di bilancio continueranno ad essere adottate secondo 

le disposizioni specificate in premessa;  

 VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”, 

secondo la quale nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento contabile ai 

principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettera a) e b) e 13 della L.R. 13 gennaio 

2015, n. 3 e ss.mm.ii.; 

    

 VISTO il D.P.Reg n. 435 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr Carmelo  Frittitta 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Attività  Produttive; 

 

VISTO il D.D.G. n. 674/DG del 10/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico al  Dr. 

serafina.siragusa
Casella di testo
999/683/I.A DEL 19/04/2024 PALERMO



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\bilancio\Accertamenti\ACCERTAMENTI 2024\D.R.A DI ACCERTAMENTO ANNO 2023 - vari capitoli di entrata.odt 

 Roberto Rizzo quale Dirigente dell'Area I. A “Coordinamento Strutture 

 Dipartimentali, Bilancio, Programmazione Fondi Extra Regionali e Servizi 

 Generali”; 

VISTO  l'art. 9 della Lr 9/2021 che dispone lo snellimento dei controlli delle Ragionerie 

 Centrali; 

VISTO  il DDG n. 221/IA del 02/03/2020 con il quale vengono attribuiti i capitoli di 

 spesa/entrata; 

VISTA  la Lr n. 1 del 16/01/2024  “Legge di stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA   la Lr n. 2 del 16/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

 triennio 2024-2026”; 

VISTA   la nota prot. N. 16130 del 19-03-2024 con la quale la Ragioneria Centrale delle 

 Attività Produttive ha sollecitato la definizione degli accertamenti di entrata per 

 l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che le informazioni contenute dalle quietanze acquisiti sulla piattaforma SIC non 

 consentono di  individuare le strutture dipartimentali competenti per materia e da ciò 

 ne consegue  la difficoltà in fase di contabilizzazione; 

CONSIDERATO che, tra le attività previste dalla normativa vigente in materia di entrate, bisogna 

  procedere con urgenza  alla predisposizione  dei   provvedimenti di accertamento, 

  riscosso  e  versato,  anche  ai  soli fini   contabili,   per  la    chiusura  dell'esercizio 

  finanziario 2023; 

PRESO ATTO  che la Ragioneria Centrale  delle Attività Produttive ha trasmesso per le vie brevi 

  le quietanze relative rispettivamente  alla competenza e ai  residui relativi ai sotto 

  elencati  capitoli di entrata di questo Dipartimento; 

PRESO ATTO delle  sotto elencate quietanze imputate in conto competenza sul capitolo 7194 

“entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 

eccesso da imprese relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni 

extraregionali” codice siope E.3.05.02.03.005: 

  

Numero   data Prov Importo 

190251 13/12/23 PA €   0,40 

190236 13/12/23 PA € 130,14 

172250 09/11/23 PA €     0,44 

172112 09/11/23 PA €   65,08 

145422 09/10/23 PA € 113,41 

45827 10/03/23 PA € 178,41 

5371 17/01/23 PA € 106,77 

5189 17/01/23 PA €      0,28 

163069 09/11/23 PA € 120,03 

175858 09/11/23 PA € 130,14 

175856 09/11/23 PA €    0,70 

145883 09/10/23 PA €   0,85 

163287 09/11/23 PA €  1,00 

  SOMMA € 847.65 

 

 

 

PRESO ATTO delle sotto elencate quietanze imputate in conto competenza sul capitolo 7199 



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\bilancio\Accertamenti\ACCERTAMENTI 2024\D.R.A DI ACCERTAMENTO ANNO 2023 - vari capitoli di entrata.odt 

“entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso 

da imprese relative ad assegnazioni extraregionali” codice siope E.3.05.02.03.005: 

   

Numero data Prov Importo 

4568 22/05/23 PA € 178,08 

172680 09/11/23 PA € 229,37 

172628 09/11/23 PA €      1,23 

163329 09/11/23 PA €   468,74 

163326 09/11/23 PA €     3,27 

5239 17/01/23 PA €   50,47 

5354 17/01/23 PA €   401,90 

46204 10/03/23 PA €   711,83 

145318 09/10/23 PA €   477,55 

145407 09/10/23 PA €      1,97 

190024 13/12/23 PA €     1,15 

189941 13/12/23 PA €   461,24 

175888 09/11/23 PA €   459,05 

175867 09/11/23 PA €       2,27 

  SOMMA € 3.270,04 

 

 

PRESO ATTO delle  sotto elencate quietanze imputate in conto competenza sul capitolo 2648 

“interessi dovuti sui crediti della regione” codice siope E.3.03.03.99.999: 

 

Numero   data Prov Importo 

190233 13/12/23 PA €      3.46 

175848 09/11/23 PA €       3,46 

172683 09/11/23 PA €      1,73 

163306 09/11/23 PA €      3,46 

145383 09/10/23 PA €       3,46 

45818 10/03/23 PA €      5,19 

5393 17/01/23 PA €      3,46 

11529 28/06/23 TP €       6,88 

13623 01/08/23 TP € 6.929,33 

13774 04/08/23 TP €     17,94 

  SOMMA € 6.978,37 
 

 

 

 

 

 

 

 



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\bilancio\Accertamenti\ACCERTAMENTI 2024\D.R.A DI ACCERTAMENTO ANNO 2023 - vari capitoli di entrata.odt 

PRESO ATTO delle sotto elencate quietanze imputate in conto residui  sul capitolo 2648 

“interessi dovuti sui crediti della regione” codice siope E.3.03.03.99.999: 

 

   

Numero   data Prov Importo 

14613 24/11/23 CL €       821,22 

67108 19/05/23 PA €      769.45 

  SOMMA € 1.590,67 
 

    

 

 

 

 

 

PRESO ATTO della sotto elencata quietanza imputata in conto competenza sul capitolo 1744 

“Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell'amministrazione regionale e proventi derivanti dal 

rilascio di copie dei documenti medesimi. (include ex cap. 1726” codice siope E.3.054.02.002: 

 

     

Numero   data Prov Importo 

2015 09/02/23 RG  €   15,00 

  SOMMA € 15,00 
 

 

PRESO ATTO delle sotto elencate quietanze imputate in conto competenza sul capitolo 3870 “En-

trate da   rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministra  

zioni locali” codice siope E.3.03.03.99.999: 

 

Numero   data Prov Importo 

162570 20/11/23 PA €      65,48 

67058 19/05/23 PA €     58,45 

  SOMMA € 123,93 
 

 

 

 

PRESO ATTO della   sotto elencata quietanza imputata in conto residui sul capitolo 3870 “Entrate 

da   rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministra 

zioni locali” codice siope E.3.03.03.99.999: 

 

     

Numero   data Prov Importo 

67109 19/05/23 PA €    748,01 

  SOMMA €   748,01 
 

 



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\bilancio\Accertamenti\ACCERTAMENTI 2024\D.R.A DI ACCERTAMENTO ANNO 2023 - vari capitoli di entrata.odt 

PRESO ATTO delle sotto elencate quietanze imputate in conto competenza sul capitolo 7192 “En-

trate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ammini-

strazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” 

codice siope E.3.02.03.01.999: 

 

     

Numero   data Prov Importo 

35173 13/12/23 CT €      1,43 

184957 19/05/23 PA €     0,02 

  SOMMA  €     1,45 

 

PRESO ATTO delle  sotto elencate quietanze imputate in conto residui sul capitolo 7192 “Entrate 

da    rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni 

locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” codice siope 

E.3.02.03.01.999: 

 

     

Numero   data Prov Importo 

30271 03/11/23 CT €      288,49 

35252 13/12/23 CT  €     431,49 

157769 03/11/23 PA €          7,05 

185040 07/12/23 PA €         7.03 

  SOMMA €     734,16 
 

 

 

PRESO ATTO delle sotto elencata quietanza imputata in conto competenza sul capitolo 7197 

“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali” codice siope E. 

 

     

Numero   data Prov Importo 

35175 13/12/23 CT €     5,21 

  SOMMA €   5,21 
 

 

 

PRESO ATTO delle  sotto elencate quietanze imputate in conto residui sul capitolo 7197 

“Entrate da  e rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

amministrazioni  locali  relative ad  assegnazioni  extraregionali” codice siope   E. 3.05.02.03.002 

 

     

Numero   data Prov Importo 

30272 03/11/23 CT €     1.169,46 

35254 13/12/23 CT  €    1.472,21 

  SOMMA €     2.641,67 
 

 

 



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\bilancio\Accertamenti\ACCERTAMENTI 2024\D.R.A DI ACCERTAMENTO ANNO 2023 - vari capitoli di entrata.odt 

PRESO ATTO delle sotto elencate quietanze imputate in conto competenza sul capitolo 3896 

“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

amministrazioni centrali relative ad assegnazioni extraregionali” codice siope E. 3.05.02.03.001 

 

     

Numero   data Prov Importo 

14569 24/11/23 CL €      553,37 

14570 24/11/23 CL  €     480,48 

67059 19/05/23 PA €      295,78 

162571 20/11/23 PA €      331,35 

  SOMMA €     1.660,98 
 

 

PRESO ATTO delle  sotto elencate quietanze imputate in conto residui sul capitolo 3896 “Entrate 

da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni 

centrali relative ad assegnazioni extraregionali” codice siope E. 3.05.02.03.001 

 

     

Numero   data Prov Importo 

20674 10/11/23 TP €      2.225,27 

14614 24/11/23 CL  €     2.056,15 

67110 19/05/23 PA €     3.785,39 

  SOMMA €     8.066,81 
 

 

 

PRESO ATTO delle sotto elencate quietanze imputate in conto competenza sul capitolo 3923 

“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

amministrazioni centrali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni 

extraregionali”   codice siope E.3.05.02.03.005: 

     

Numero   data Prov Importo 

14571 24/11/23 CL €      109,35 

14572 24/11/23 CL  €       95,13 

  SOMMA €     204,48 
 

 

PRESO ATTO delle sotto elencate quietanze imputate in conto residui sul capitolo 3923 “Entrate 

da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni 

centrali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” codice 

siope E.3.05.02.03.005: 

     

Numero   data Prov Importo 

20675 10/11/23 TP €    426,49 

14615 24/11/23 CL  €   406,29       

  SOMMA €    832,78 
 



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\bilancio\Accertamenti\ACCERTAMENTI 2024\D.R.A DI ACCERTAMENTO ANNO 2023 - vari capitoli di entrata.odt 

 

 

 

PRESO ATTO delle sotto elencate quietanze imputate in conto competenza sul capitolo 7657 

“assegnazioni dello stato per  la realizzazione del programma operativo regionale sicilia per il fondo 

europeo di sviluppo regionale 2014-2020  nell'ambito della strategia nazionale delle aree interne 

(snai).”   codice siope E.3.05.02.03.005 

 

     

Numero   data Prov Importo 

74519 09/06/23 PA €   15,00 

97361 10/07/23 PA  €   30,00       

  SOMMA €    45,00 

 

 

RITENUTO di dover procedere per l’esercizio finanziario 2023, all’accertamento in conto 

competenza dei seguenti capitoli:1744-2648-3870-3896-3923-7192-7194-7197-7199-7657;    

 

 
RITENUTO di dover procedere per l’esercizio finanziario 2023, all’accertamento in conto residui 

dei seguenti capitoli:-2648-3870-3896-3923-7192—7197. 

 

D E C R E T A 

 
             Articolo 1 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 847,65 da imputare sul capitolo 

7194 “entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

imprese  relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” codice 

siope E.3.05.02.03.005, capo 13- art. 0 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 

2023. 

 
                      Articolo 2 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 3.270,04 da imputare sul capitolo 

7199 “entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

imprese  relative ad assegnazioni extraregionali” codice siope E.3.05.02.03.005, capo 13- art. 0 del 

Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023. 

         Articolo 3 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 6.978,37 ed in conto residui la  

somma di € 1.590,67  da imputare sul capitolo 2648 “interessi dovuti sui crediti della regione” 

codice siope E.3.03.03.99.999:, capo 13- art. 0 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finan-

ziario 2023. 

 

 



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\bilancio\Accertamenti\ACCERTAMENTI 2024\D.R.A DI ACCERTAMENTO ANNO 2023 - vari capitoli di entrata.odt 

 

 

 
 Articolo 4 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 15,00   da imputare sul capitolo 

1744 “Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell'amministrazione regionale e proventi 

derivanti dal rilascio di copie dei documenti medesimi. (include ex cap. 1726” codice siope 

E.3.054.02.002: capo 13- art. 0 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023. 
 

                               Articolo 5 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 123,93 ed in conto residui la 

somma di € 748.01 da imputare sul capitolo capitolo 3870 “Entrate da   rimborsi, recuperi e resti-

tuzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministra zioni locali” codice siope 

E.3.03.03.99.999:: capo 13- art. 0 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023. 
 

  

       Articolo 6  

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 1.45 ed in conto residui la  somma 

di € 734,16  da imputare sul capitolo 7192 “Entrate da    rimborsi, recuperi e restituzioni di somme 

non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento 

regionale di assegnazioni extraregionali” codice siope E.3.02.03.01.999: capo 13- art. 0 del Bilan-

cio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023.    

   Articolo 7 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 5,21 ed in conto residui la somma 

di € 2.641,67  da imputare sul capitolo capitolo 7197 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni 

di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni 

extraregionali” codice siope E. 3.05.02.03.002: capo 13- art. 0 del Bilancio della Regione Siciliana 

esercizio finanziario 2023. 

      Articolo 8 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 1.660,98 ed in conto residui la 

somma di € 8.066,81 da imputare sul capitolo capitolo 3896 “Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni centrali relative ad 

assegnazioni extraregionali” codice siope E. 3.05.02.03.001capo 13- art. 0 del Bilancio della 

Regione Siciliana esercizio finanziario 2023. 

      Articolo 9 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 204,48 ed in conto residui la 

somma di € 832,78 da imputare sul capitolo capitolo 3923 Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni centrali relative alla 

quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” codice siope 



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\bilancio\Accertamenti\ACCERTAMENTI 2024\D.R.A DI ACCERTAMENTO ANNO 2023 - vari capitoli di entrata.odt 

E.3.05.02.03.005:capo 13- art. 0 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023. 

 

      Articolo 10 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata, 

riscossa e versata per cassa, in conto competenza, la somma di € 45,00  da imputare sul capitolo 

capitolo 7657 “assegnazioni dello stato per  la realizzazione del programma operativo regionale 

sicilia per il fondo europeo di sviluppo regionale 2014-2020  nell'ambito della strategia nazionale 

delle aree interne (snai).”   codice siope E.3.05.02.03.005 :capo 13- art. 0 del Bilancio della Regione 

Siciliana esercizio finanziario 2023. 

  

      Articolo 11 

Ai sensi della L.R. 21/2014 art.68, le informazioni di cui al presente decreto sono pubblicate nel sito 

di questa Amministrazione Regionale. 
 

 

  Articolo 12                         

 
 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, 

ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021. 

 

 

         Il Dirigente dell’Area  

              Roberto Rizzo 

 

 


		2024-04-18T13:10:29+0200
	ROBERTO RIZZO




